
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   411  DEL   08/05/2025

OGGETTO
CONVENZIONE  UFFICIO  ASSOCIATO  LEGALITA'  -  ACCERTAMENTO  QUOTE  DI 
ADESIONE 2025 

RDP/RUP: DI MAIO EMANUELA

Dirigente: GARUTI ANNA LISA



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Considerato che:
• su iniziativa del Comune di Reggio Emilia e della Provincia è stata formulata la 

proposta  di  costituzione  di  un  ufficio  associato  tra  tutti  i  Comuni  del  territorio 
provinciale e la Provincia stessa per la gestione unitaria delle richieste in materia di  
documentazione antimafia e delle relazioni a tal fine con la Prefettura di Reggio 
Emilia,  consentendo  di  semplificare  l’attività  presso  i  singoli  Comuni  ed  evitare 
duplicazioni nell’avvio dei procedimenti;

• con deliberazione del Consiglio provinciale n. 36 del 10/01/2016 è stato approvato 
uno schema di convenzione tra la Provincia e i Comuni del territorio provinciale allo 
scopo  di  costituire  un  Ufficio  associato  di  supporto  alle  attività  connesse  al 
“Protocollo di legalità per la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità 
organizzata  nel  settore  dell’edilizia  privata  e  dell’urbanistica,  stipulato  con  la 
Prefettura di Reggio Emilia” (Ufficio associato legalità, di seguito UAL);

• con convenzione sottoscritta in via definitiva in data 14/12/2016 ed efficace da tale 
data è stato costituito l'Ufficio predetto, divenuto pienamente operativo a decorrere 
da gennaio 2018;

• con decreto del 188 del 23/11/2021 è stato approvato lo schema di “Addendum ai 
Protocolli di legalità per la prevenzione dei tentativi di  infiltrazione della criminalità 
organizzata nel settore dell’edilizia privata e dell’urbanistica sottoscritti dai Comuni 
della  provincia  di  Reggio  Emilia  con  la  Prefettura  di  Reggio  Emilia  in  data 
19/11/2015  e  22/06/2016”,  perfezionato  in  data  20/12/2021  ed  efficace  dal 
01/01/2022;

• in data 18/04/2024 il Consiglio provinciale ha approvato con propria Deliberazione 
n.  13  la  “Convenzione  tra  i  Comuni  e  la  Provincia  per  l'esercizio  di  un  ufficio 
associato di supporto alle attività connesse all'addendum ai protocolli di legalità per 
la prevenzione dei tentativi di infiltrazione della criminalità organizzata nel settore 
dell'edilizia privata e dell'urbanistica sottoscritti con la prefettura in data 19/11/2015 
e 22/06/2016. Quinquennio 2025-2029”;

• col medesimo atto  è stato approvato il  relativo schema di convenzione, il  quale 
dispone, fra l'altro, che i Comuni aderenti, con esclusione del Comune capoluogo, 
riconoscono alla Provincia di Reggio Emilia un contributo forfettario calcolato nella 
misura annua di € 0,10 (dieci centesimi di euro) per abitante, oltre al rimborso dei 
costi  effettivi  sostenuti  verso  terzi  (ad  esempio  visure  camerali)  calcolati  in 
proporzione al numero di richieste di accertamento pervenute;

Preso  atto  dell'adesione  di  tutti  i  Comuni  della  Provincia  alla  Convenzione  per  il  
quinquennio 2025-2029, come riassunte nelle Attestazioni di efficacia inviate agli enti con 
prot. n. 896 del 14/01/2025, n. 3807 del 13/02/2025 e n. 7991 del 21/03/2025;
Dato atto, dunque, che le quote a carico dei Comuni aderenti allo UAL per l'anno 2025, computate 
tenendo conto del numero di abitanti riportati dal  D.P.R. 20 gennaio 2023 “Determinazione della 

Determinazione N. 411 del 08/05/2025 
pag. 2/5



popolazione legale della Repubblica in base al censimento permanente della popolazione e delle 
abitazioni”, sulla base del quale si sono tenute le elezioni del Consiglio Provinciale il 29 settembre 
2024,  e in assenza di  specifica statuizione convenzionale sulle modalità di  determinazione del 
numero di abitanti, sono riepilogate come segue:

Ritenuto pertanto di accertare la somma di € 35.567,80, come sopra suddivisa, al Titolo 2, 
Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, sul Bilancio di Previsione 2025-

Determinazione N. 411 del 08/05/2025 
pag. 3/5

COMUNE
Albinea 8788 878,80
Bagnolo in Piano 9540 954,00
Baiso 3218 321,80
Bibbiano 10183 1018,30
Boretto 5252 525,20
Brescello 5623 562,30
Cadelbosco di Sopra 10638 1063,80
Campagnola Emilia 5500 550,00
Campegine 5292 529,20
Canossa 3708 370,80
Carpineti 3884 388,40
Casalgrande 18857 1885,70
Casina 4510 451,00
Castellarano 15319 1531,90
Castelnovo di Sotto 8385 838,50
Castelnovo ne' Monti 10309 1030,90
Cavriago 9835 983,50
Correggio 25008 2500,80
Fabbrico 6610 661,00
Gattatico 5712 571,20
Gualtieri 6262 626,20
Guastalla 14661 1466,10
Luzzara 8402 840,20
Montecchio Emilia 10384 1038,40
Novellara 13337 1333,70
Poviglio 7096 709,60
Quattro Castella 13123 1312,30
Reggiolo 9123 912,30
Rio Saliceto 6002 600,20
Rolo 4016 401,60
Rubiera 14765 1476,50
San Martino in Rio 8194 819,40
San Polo d'Enza 6146 614,60
Sant'Ilario d'Enza 11205 1120,50
Scandiano 25767 2576,70
Toano 4123 412,30
Ventasso 3964 396,40
Vetto 1784 178,40
Vezzano sul Crostolo 4298 429,80
Viano 3338 333,80
Villa Minozzo 3517 351,70
Reggio Emilia 169908 0,00

35567,80

n.abitanti DPR 
pop.legale

Quota 
UAL 2025 

€



2027  annualità  2025  ed  al  corrispondente  capitolo  di  Entrata  n.  336  del  PEG  2025, 
obiettivo di I° livello 0109/0103, esigibilità anno 2025,  precisando che, a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

Dato atto che:
• il  Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la Titolare di P.O.  

Servizio  Affari  Generali  U.O.  Gestione  Documentale,  Privacy  e  Segreteria 
Generale, Dott.ssa Emanuela Di Maio;

• ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147 bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione 
del medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

di accertare le quote a carico dei Comuni aderenti all'Ufficio Associato Legalità per l'anno 
2025, quanto al contributo forfettario, la somma di € 35.567,80, come sopra suddivisa, al 
Titolo 2, Tipologia 101, Codice del Piano dei Conti 2010102003, sul Bilancio di Previsione 
2025-2027, annualità 2025, ed al corrispondente capitolo di Entrata n. 336 del PEG 2025,  
obiettivo di I° livello 0109/0103, esigibilità anno 2025,  precisando che, a norma dell’art. 
179, comma 2 del vigente TUEL, trattasi di entrate RICORRENTI (annuali);

di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/1990 è la Titolare di 
P.O. Servizio Affari Generali U.O. Gestione Documentale, Privacy e Segreteria Generale, 
Dott.ssa Emanuela Di Maio;

Determinazione N. 411 del 08/05/2025 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 08/05/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to GARUTI ANNA LISA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 411 del 08/05/2025 
pag. 5/5


